para corrigir distorções óticas, respeitando-se a periodicidade mínima de  01 (um) ano para 

nova solicitação. 

3​ Valor do Auxílio Óculos 

De acordo com a tabela de valores de auxílios estudantis elaborada anualmente pela Diretoria 

de Assuntos Estudantis (DAE/Reitoria), o valor máximo do auxílio óculos é de até R$ 

1.023,69 (Mil e vinte e três Reais e sessenta e nove Centavos), podendo ser pago valor 

inferior ao valor máximo. O valor do auxílio concedido será definido de acordo com o menor 

orçamento apresentado e a disponibilidade orçamentária do campus Pecém. 

4​ Da Inscrição 

4.1​ Para os/as estudantes realizarem o primeiro acesso no SISAE, orientamos consultar o